
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

■ На темы дня. 29 мая на еженедельной расширенной планёрке в администрации рай-
она обсудили основные темы текущей повестки дня. Глава района В.П. Мумбер обра-
тил внимание на вопросы, часто задаваемые жителями в социальных сетях, - прежде 
всего это касается водоснабжения и точечного благоустройства. 

На ежедневном контроле местной власти - весь комплекс вопросов, связанных с 
летними плановыми благоустроительными и ремонтными работами. В связи с нача-
лом строительных работ второй очереди на стадионе «Геолог», с 1 июня объект за-
крывается для посещения. Для ремонта дороги на ул. Прохладной завезены почти все 
необходимые фракции, на этой неделе ожидается поступление геотекстиля. В ближай-
шее время ждут прибытие подрядчика, выигравшего конкурс по продолжению ремон-
та дороги по ул. Лебедева. 

Отдельное внимание глава района акцентировал на изменении графика работы 
«Плавучей поликлиники» на территории нашего района. Поликлиника будет работать 
с 6 по 13 июня, с заездом в д. Ларино, о чём В.П. Мумбер договорился с начальником 
Департамента здравоохранения Томской области Р.О. Фидаровым. 
 

■ Государственные и муниципальные услуги. В МФЦ «Мои документы» на про-
шлой неделе оказано 299 услуг: 147 - по принятию документов, 128 - по выдаче доку-
ментов; оказано 24 консультации. 

В отдел опеки и попечительства на прошлой неделе поступило 28 обращений разного 
характера. Сотрудники отдела приняли участие в судебном заседании, в ходе которого суд 
поддержал ходатайство отдела о лишении матери родительских прав. 26 мая в детский 
оздоровительный лагерь «Космонавт» под Томском в сопровождении сотрудника отдела 
опеки и попечительства отправлены дети из северных районов - 13 александровцев и 7 
стрежевчан. Ещё две александровские семьи за последние время стали приёмными. 
 

■ Акция продолжается! Со старта акции «Спасибо доктору!» жители нашего региона 
оставили более 6 700 благодарностей врачам, медсёстрам, фармацевтам и провизорам. 

На сегодня больше всего «спасибо» получили роддом №4 Томска, областная кли-
ническая и Колпашевская районная больницы. Стрежевская горбольница в этом рей-
тинге пока в середине списка, за неё отдано около сотни голосов. Больше всего благо-
дарностей на сайте акции из медперсонала стрежевской больницы получила медсест-
ра Радиса Зарипова. 

Напомним, социальная акция «Спасибо доктору!» проводится по номинациям 
«Народный доктор», «Народная медсестра», «Народный аптекарь», «Моя любимая 
больница» и «Моя любимая аптека». Поблагодарить медиков можно, заполнив форму 
на сайте акции, записав видеообращение, или по телефонам (8 38 22) 516-616 и 8-800-
350-88-50 (звонок бесплатный). Каждая благодарность учитывается как голос за орга-
низацию или специалиста. Победители будут определены по сумме голосов в июне. 
Уважаемые александровцы, приглашаем вас успеть принять участие в доброй акции 
«Спасибо доктору!», наши медики это заслужили! 
 

■ Обратите внимание! «Горячая линия» Департамента здравоохранения Томской 
области по вопросам диспансеризации работает на базе регионального центра меди-
цинской и фармацевтической информации. Обратиться на «горячую линию» можно 
круглосуточно по телефонам: 8 (38 22) 516-616, 8-800-350-8850 и единому федераль-
ному номеру 122 (3). 

«Чаще всего люди звонят, чтобы уточнить, могут ли они в этом году пройти дис-
пансеризацию, куда для этого обращаться. С марта 2023 года, когда в регионе была 
возобновлена диспансеризация, к нам поступило более 350 таких обращений. Боль-
шинство из них поступило в мае», - пояснила директор регионального центра меди-
цинской и фармацевтической информации Светлана Малахова. 

Диспансеризация проводится по предварительной записи в будние дни; в некото-
рых медорганизациях ее можно пройти в вечернее время и выходные. Сотрудники 
обзванивают пациентов, подлежащих диспансеризации, чтобы сформировать график 
посещения в удобное для них время. 

Диспансеризацию проходят граждане в возрасте 18-39 лет раз в три года, в воз-
расте 40 лет и старше - ежегодно. В этом году диспансеризацию пройдут жители ре-
гиона, родившиеся в 1984, 1987, 1990, 1993, 1996, 1999, 2002 и 2005 годах. Лица, не 
достигшие возраста 40 лет и не подлежащие диспансеризации в этом году, могут 
пройти профилактический медицинский осмотр. 
 

■ Информирует «01». 25 мая в районном центре произошли два пожара. В 16.55 посту-
пило сообщение о возгорании отдельно стоящего строения на ул. Чапаева: горела бру-
совая баня размером 4х8. В 16.57 на место происшествия прибыло первое подразделе-
ние пожарных, в 17.14 огонь был локализован, в 17.21 - ликвидирован. В результате 
пожара обгорела обрешётка крыши, прогары в потолочном перекрытии. Площадь пожа-
ра составила 32 кв.м. Предварительная причина пожара - нарушение правил пожарной 
безопасности при эксплуатации печи. В тушении огня участвовали 6 человек и 2 АЦ. 

В 17.46 в местное отделении ПЧ пришло сообщение о пожаре на причале в районе 
рыбокомбината. В 17.50 пожарные прибыли на место возгорания, в 17.54 огонь уда-
лось локализовать, в 17.59 - ликвидировать. На площади 100 кв. м сгорела сухая трава. 
С огнём боролись 6 пожарных, 2 АЦ и 4 человека добровольной пожарной команды. 
 

■ Уровень воды в реке Обь, по данным александровской Аэрологической станции 
на утро 29 мая составлял 803 см (неделю назад 22 мая он был равен 792 см); темпера-
тура обской воды прогрелась уже до +8,8 гр. 
 

■ На прошлой неделе в отделении скорой помощи районной больницы зарегистри-
ровано 77 обращений, 49 обслужены на вызове, 24 - амбулаторно. Госпитализированы 
43 человека, в том числе 5 детей. С ОРВИ обратились 24 человека; 4 человека болеют 
ковидом, 1 из них госпитализирован. С травмами поступили 11 человек, в том числе 
1 ребёнок: из них 5 - бытовые, 4 - уличные, 1 спортивная, 1 от укуса собаки. 10 человек 
обратились с укусом клеща, 1 - с укусом гадюки (на огороде). Сотрудниками службы 
выполнено 5 сан. заданий: 3 в Стрежевой, 1 в Нижневартовск, 1 в Томск. 

 

Коротко 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

ДУМА 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО  

РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

19.04.2023                   № 172 
с. Александровское 

 

О награждении Почёт-
ной грамотой Думы Алек-
сандровского района  

 

Рассмотрев и обсудив 
ходатайство Главы Алексан-
дровского района Мумбера 
В.П. о награждении Кауфман 
М.В., руководствуясь Поло-
жением «О Почётной грамо-
те и Благодарности Думы 
Александровского района», 
утверждённым решением Ду-
мы Александровского райо-
на от 20.02.2014 № 288 
 

Дума Александровского 
района Томской области 
РЕШИЛА: 
 

1. За многолетний добросо-
вестный труд, высокий про-
фессионализм и в связи с 
юбилеем со дня рождения 
наградить Почётной грамо-
той Думы Александровско-
го района Кауфман Марину 
Владимировну, заместителя 
Главы района - начальника 
Управления делами Адми-
нистрации Александровско-
го района Томской области. 
2. В связи с награждением 
бухгалтерии Администра-
ции района выплатить де-
нежную премию Кауфман 
М.В. 2299 рублей с учетом 
налоговых отчислений со-
гласно смете Думы Алек-
сандровского района. 
3. Произвести оформление, 
учет и регистрацию доку-
ментов о награждении в 
установленном порядке. 
4. Настоящее решение 
опубликовать в районной 
газете «Северянка». 
 

М.А. Миронова, председатель 
Думы Александровского района 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
ОБ ОТКЛЮЧЕНИИ 
ЭЛЕКТРОЭНЕРНИИ 

 

2 июня с 10.00 до 13.00 
 

Предприятия: Металлобаза; 
вертолётная площадка; ясли 
«Теремок»; маг. «Легенда»; 
ДЮСШ; Метеостанция. 
 

Потребители: ул. Сибирская, 
11/1, 11/2, 18 - 24; 
ул. Коммунистическая, 12 - 39; 
ул. Прохладная, 2 - 13; 
ул. Октябрьская, 23-37а; 
ул. Строительная, 9 - 17; 
ул. Майская, 3, 4, 23, 25, 27, 
32 - 34, 36; ул. Хвойная, 2 - 
17; ул. Геофизическая, 13 - 
21; пер. Тихий, 1 - 8. 
 

Все работы будут 
производиться при  

благоприятных погодных 
условиях. 



                                 30  мая 2023 г . ,  № 40 (3313)  2 

 

На темы дня 

Об организации вакцинопрофи-
лактики в районной больнице - 
актуальной и постоянной, расска-
зывает главный врач АРБ А.А. 
Корзунова. 

 

- Сейчас у нас активно идёт вак-
цинация от кори, - в связи со вспыш-
кой в стране в нескольких областях. 
Мы получили 200 доз вакцины для 
подчищающей иммунизации. Необ-
ходимо обратиться в прививочный 
кабинет для сверки данных, потому 
что вакцина ставится не всем: нужно 
смотреть - были раньше прививки от 
кори или не были, кто однократно 
привит, кто вообще не привит. Груп-
пы риска вакцинируются в первую 

очередь - это медработники, работ-
ники образования до 55 лет. Вакцину 
мы получили 5-дозовую. Прививки 
поставили 30 человек. Это важно 
потому, что корь - высокозаразное 
инфекционное заболевание, переда-
ющееся воздушно-капельным путём. 
Проявляется кашлем, насморком, 
конъюнктивитом, болью в горле, ли-
хорадкой и красной пятнистой сыпью 
на коже. Если человек переболел ко-
рью, у него формируется иммунитет. 
Болезнь может иметь тяжёлое тече-
ние, особенно у маленьких детей, 
даже со смертельным исходом. Рань-
ше случаи кори встречались часто, 
сейчас, благодаря массовой вакцина-

ции, заболеваемость снизилась. 
Продолжается вакцинация от кле-

щевого энцефалита. В этом году у 
нас какая-то небывалая активность. 
Привили 864 человека. Укушены уже 
более 10 александровцев, был слу-
чай, когда к одному человеку присо-
сались сразу три паразита. Обратив-
шимся ставим противоклещевой им-
муноглобулин. 

Кроме этого, идёт плановая вак-
цинация в соответствии с националь-
ным календарём профилактических 
прививок. Прививочный статус во 
время медосмотра в основном уточ-
няется в прививочном кабинете, все 
через него проходят: смотрят, какую 
надо поставить в этом году, какую в 
следующем году. 

Также идёт диспансеризация, ко-
торая началась по весне. План ны-
нешнего года - около 2,5 тысяч чело-
век. Их обзванивают, приглашают на 
приём. До марта была закрыта дис-
пансеризация и медосмотры в связи с 
неблагоприятной ситуацией по 
ОРВИ. С марта приказ вышел, - воз-
обновили, всё проводим. Список об-
следований назначает терапевт на 
первичном приёме. Он разный в зави-
симости от возраста пациента. Глав-
ная цель - оценить общее состояние 
здоровья человека, своевременно вы-
явить проблемы, назначить лечение. 

Кстати, недавно, гадюка укусила 
жителя Александровского прямо на 
собственном приусадебном участке. 
Человеку поставили противогадюч-
ную сыворотку, положили в терапев-
тическое отделение под наблюдение 
врачей.                                                 ■ 

В АРБ идёт вакцинация от кори 

С 6 по 13 июня в Александров-
ском районе будут работать врачи 
«Плавучей поликлиники». Жители 
труднодоступных сёл района, в 
том числе д. Ларино, смогут полу-
чить консультации узких специа-
листов и пройти обследование.  

 

Приёмы будут проходить в сё-
лах района на базе ФАПов, в рай-
онном центре - в поликлинике АРБ. 

 

6 июня с 9.00 до 16.00 -  
в пос. Октябрьском;  

 

7 июня с 9.00 до 18.00 -  
в селе Новоникольское;  

 

8 июня с 9.00 до 18.00 -  
в селе Назино; 

9 и 10 июня с 9.00 до 18.00 -  
в селе Александровское; 

 

11 июня с 9.00 до 18.00 - в д. Ларино ; 
 

12 июня с 9.00 до 16.00 -  
в п. Северном;  

 

13 июня с 9.00 до 18.00 -  
в селе Лукашкин Яр. 

 

Приём будут вести терапевт, кар-
диолог, эндокринолог, невролог, ото-
ларинголог, офтальмолог, гинеколог, 
педиатр, хирург, онколог. 

 

Поликлиника укомплектована ап-
текой и современным диагностиче-
ским оборудованием, позволяющим 
в том числе выявить онкологию на 
ранней стадии.                                    ■ 

ВНИМАНИЕ: изменился график работы  
«Плавучей поликлиники» в нашем районе! 

С прошлой недели в парковой 
зоне ведутся работы по одному из 
заключенных администрацией Алек-
сандровского сельского поселения 
контрактов, а именно по озелене-
нию территории. 

 

Подрядчик завёз в полном объёме 
всё, что необходимо для выполнения 
контрактных обязательств. Это два 
вида саженцев деревьев - берёзы в 
количестве 55 деревцев и 42 ели, а 
также грунт, удобрения и газонную 
траву. В среду на прошлой неделе 
подрядчик приступил к работам по 
разметке и планированию территории, 
а затем и посадке саженцев. По ин-
формации сельской администрации, к 
концу этой недели будет выполнен 

весь объём работ, предусмотренный 
контрактом по озеленению централь-
ного парка.                                          ■ 

Новые деревья в центральном парке 



                                30 мая 2023 г . ,  № 40 (3313)  3 
 

Актуально 

Кем устанавливается стоимость 
услуг регионального оператора? 

Потребитель обязан заключить с 
региональным оператором договор на 
оказание услуг по обращению с ТКО с 
момента установления единого тарифа. 
Учитывая, что единый тариф на услугу 
регионального оператора по обращению 
с ТКО подлежит регулированию, пре-
дельный тариф на осуществление дея-
тельности в области обращения с ТКО 
для региональных операторов на терри-
тории Томской области устанавливается 
Департаментом тарифного регулирова-
ния Томской области. 

(Федеральный закон от 24.06.1998 № 
89ФЗ (ст. 24.7, ст. 24.8), постановление 
Правительства РФ от 12.11.2016 г. № 
1156). 

 

Как начисляется оплата за ТКО? 
Оплата начисляется в зависимости 

от категории объекта инфраструктуры. 
Оплата за ТКО для жилых помещений 
начисляется в зависимости от численно-
сти человек, прописанных в помещении. 

Оплата за ТКО для гаражей начисля-
ется в зависимости от количества маши-
номест. 

Оплата за ТКО для садоводческих 
обществ начисляется в зависимости от 
количества участников. 

Оплата за ТКО для административных 
и офисных учреждений начисляется в 
зависимости от количества сотрудников. 

(Жилищный кодекс РФ (ст. 157), 
нормативы накопления ТКО). 

 

Почему плата региональному опе-
ратору вынесена в отдельную строку 
и взимается как за коммунальные 
услуги? 

Потому что услуга по сбору и выво-
зу ТКО с 01.01.2019 становится комму-
нальной, плата за которую начисляется 
аналогично плате за холодную воду, 
горячую воду, электрическую энергию, 
тепловую энергию, газ, бытовой газ в 
баллонах, твёрдое топливо при наличии 
печного отопления, плату за отведение 
сточных вод. 

(Жилищный кодекс РФ (п.п. 4,5 ст. 154). 
 

Будет ли производиться начисле-
ние за вывоз ТКО от квартир и домо-
владений, в которых никто не пропи-
сан и никто не проживает? 

Начисление производиться будет. 
В случае если одно лицо владеет не-
сколькими зданиями, строениями, со-
оружениями, нежилыми помещениями и 
земельными участками, может заклю-
чаться один договор на оказание услуг 
по обращению с твёрдыми коммуналь-
ными отходами с включением в такой 
договор всех указанных объектов, если 
они расположены в зоне деятельности 
одного регионального оператора. При 
отсутствии постоянно и временно про-
живающих в жилом помещении граждан 
объём коммунальной услуги по обраще-
нию с твёрдыми коммунальными отхо-
дами рассчитывается с учётом количе-
ства собственников такого помещения. 

(Постановление Правительства РФ от 
12.11.2016 г. № 1156, постановление Пра-
вительства РФ от 06.05.2011 г. № 354). 

 

Можно ли не платить за вывоз 
мусора? 

Нет, нельзя. При наличии на терри-
тории поселения организованной систе-
мы сбора ТКО собственник обязан обес-
печивать обращение с ТКО путём за-
ключения договора с РО и оплачивать 
данную услугу. 

Уклонение граждан и юридических 
лиц, от заключения договора на оказание 
услуг по обращению с ТКО, содержит 
признаки административного правонару-
шения, закреплённого ст. 8.2 КоАП РФ и 
соответственно, будет являться основа-
нием для привлечения собственников к 
административной ответственности. 

В случае, если гражданами при от-
сутствии заключённых договоров на 
обращение с ТКО нанесён вред земель-
ным участкам в результате нарушения 
требований по обращению с отходами 
(например, при накоплении отходов на 
своих участках или при их несанкциони-
рованном складировании в иных ме-
стах), они также будут привлекаться к 
административной ответственности по 
ч. 2 ст. 8.6 КоАП РФ (порча земель). 

В случае если, на территории поселе-
ния не организована система сбора ТКО 
(не установлены Контейнеры или Бунке-
ры) коммунальная услуга считается не 
оказанной и плата за неё не взимается. 

Жилищный кодекс РФ (ч.5 ст. 30), 
Кодекс об административных  правона-
рушениях РФ, постановление, Прави-
тельства РФ от 12.11.2016 г. № 1156 

 

Предоставляются ли льготы на 
оплату услуги по вывозу ТКО? 

Да, предоставляются. Услуга по 
обращению с ТКО является коммуналь-
ной. Согласно действующему законода-
тельству на неё распространяются все 
льготы, как и на другие коммунальные 
услуги в соответствии с действующим 
законодательством РФ и законодатель-
ством Томской области. 

(Постановление Администрации 
Томской области от 29.03.2006 № 40а). 

 

Если у физических лиц, либо юри-
дического лица уже заключен и име-
ется действующий договор на вывоз 
ТКО, должен ли заключаться договор 
с региональным оператором ТКО? 

Да, должен. Договоры, заключённые 
собственниками ТКО на сбор и вывоз 
ТКО, действуют до заключения догово-
ра с РО, в свою очередь договор с РО 
заключается с момента установления 
предельного тарифа на осуществление 
деятельности в области обращения с 
ТКО для региональных операторов. 

(Федеральный закон № 458-ФЗ от 
29.12.2014 (п. 6 ст. 23). 

 

Кто должен содержать контейнер-
ные площадки? 

Бремя содержания контейнерных 
площадок лежит на собственнике зе-
мельного участка. В случае, если у зе-
мельного участка отсутствует собствен-
ник, бремя его содержания несут органы 
местного самоуправления муниципаль-
ных образований, в границах которых 
расположены такие площадки. 

(Постановление Правительства РФ 
от 12.11.2016 г. № 1156). 

 

В чём отличие между ТБО и ТКО? 
Отличия нет. ТБО и ТКО - это еди-

ный вид отходов, объединённый в поня-
тии твёрдых коммунальных отходов. В 
новой редакции ФЗ «Об отходах произ-
водства и потребления» произошла сме-
на термина, вместо ТБО появился тер-
мин ТКО - более широкий по своему 
содержанию, который охватывает не 
только отходы потребления и утратив-
шие потребительские свойства в процес-
се своего использования для личных и 
бытовых нужд товары, но и иные отхо-
ды, подобные им по своему составу, 
образующиеся в процессе хозяйствен-
ной деятельности юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей. 

(Федеральный закон от 24.06.1998 № 
89ФЗ). 

 

Как будут ликвидироваться не-
санкционированные свалки отходов? 

В случае обнаружения РО места 
складирования ТКО, объём которых 
превышает 1 м, на земельном участке, 
не предназначенном для этих целей, РО 
обязан уведомить собственника земель-
ного участка, орган местного само-
управления и орган, осуществляющий 
государственный экологический надзор, 
об обнаружении места несанкциониро-
ванного размещения твёрдых комму-
нальных отходов. 

Собственник земельного участка 
обязан в течение 30 дней после получе-
ния уведомления ликвидировать место 
несанкционированного размещения 
ТКО в противном случае РО вправе 
ликвидировать место несанкциониро-
ванного размещения ТКО самостоятель-
но, а понесённые расходы на ликвида-
цию взыскать в судебном порядке с соб-
ственника земельного участка. 

В случае выявления места складиро-
вания ТКО в месте не предназначенном 
для этих целей иными лицами, необхо-
димо обратиться к РО. 

(Постановление Правительства РФ 
от 12.11.2016 г. № 1156). 

 

Куда жаловаться о нарушениях 
региональным оператором действую-
щего законодательства? 

 

В Управление Росприроднадзора по 
Томской области - на нарушение регио-
нальным оператором условий лицензии 
по сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, размеще-
нию отходов I - IV классов опасности, а 
также проблемы, связанные с экологией 
и охраной окружающей среды. 

В Департамент природных ресур-
сов и охраны окружающей среды 
Томской области - на нарушение регио-
нальным оператором условий соглаше-
ния по обращению с ТКО. 

В Управление Роспотребнадзора 
по Томской области - на нарушение 
санитарно-эпидемиологических норм и 
правил. 

В Департамент тарифного регули-
рования Томской области - на наруше-
ния в области тарифов на услуги регио-
нального оператора. 

В Департамент ЖКХ и государ-
ственного жилищного надзора Том-
ской области - по вопросам оплаты (в 
том числе и перерасчёт платы) за вывоз 
мусора, некачественный вывоз ТКО. 

В органы прокуратуры - если 
гражданин, индивидуальный предпри-
ниматель и юридическое лицо не знает, 
куда жаловаться, или жалобы в преды-
дущие ведомства не помогли.                ■ 

 

За вывоз ТКО нужно платить обязательно! Твёрдые коммунальные отходы 
(сокращённо - ТКО) - отходы, образу-
ющиеся в жилых помещениях в процес-
се потребления физическими лицами, а 
также товары, утратившие свои потре-
бительские свойства в процессе их ис-
пользования физическими лицами в 
жилых помещениях в целях удовлетво-
рения личных и бытовых нужд.  

К твёрдым коммунальным отходам 
также относятся отходы, образующиеся 
в процессе деятельности юридических 
лиц, индивидуальных предпринимате-
лей и подобные по составу отходам, 
образующимся в жилых помещениях в 
процессе потребления физическими 
лицами. 

К ТКО относятся: пищевые отходы, 
отходы тары и упаковки, мебель, быто-
вая техника и др. 

К ТКО не относятся: строительные 
отходы, отходы от ремонта мототехники, 
растительные отходы от с/х деятельно-
сти, отходы животноводства и др. 

Собственник ТКО (Потребитель) - 
физические и юридические лица, в ре-
зультате деятельности которых образу-
ются ТКО. Собственники ТКО обязаны 
заключить с региональным оператором 
договор на оказание услуг по обраще-
нию с ТКО. 

Крупногабаритные отходы - твёрдые 
коммунальные отходы (мебель, бытовая 
техника, отходы от текущего ремонта 
жилых помещений и др.), размер кото-
рых не позволяет осуществить их скла-
дирование в контейнерах. 

Норматив накопления твёрдых ком-
мунальных отходов - среднее количе-
ство твёрдых коммунальных отходов, 
образующихся в единицу времени на 
человека. Для Томской области средний 
норматив накопления составляет 2,3 м./
чел. в год. 



                                30 мая 2023 г . ,  № 40 (3313)  6 
 

Память 

Скоропостижно, на 81-м 
году жизни, не стало Заслу-
женного учителя России, 
ветерана педагогического 
труда, человека, оставивше-
го огромный след в системе 
школьного образования Алек-
сандровского района 

 

ФИЛАТОВОЙ 
Любови Ивановны. 

 

Любовь Ивановна - лю-
бимый учитель математики 
многих поколений учащих-
ся Александровской сред-
ней школы. Она всегда име-
ла активную профессио-
нальную позицию, предель-
но творчески решала педа-
гогические задачи по обу-
чению, находила подход к 
каждому ученику. У этого 
учителя математику знали 
все! В своё время, будучи много лет завучем школы, она игра-
ла большую роль в развитии учебного процесса, в воспитании 
высокой морали и культуры поведения подрастающего поколе-
ния. И до последнего своего дня Любовь Ивановна щедро да-
рила фундаментальные основы математических знаний ны-
нешним школьникам, проводя с ними консультативные заня-
тия, вместе с ними прорешивая варианты ОГЭ и ЕГЭ. 

Очень многие жители нашего района считают себя счастли-
выми, потому что учились именно у Любови Ивановны. Для 
многих она по жизни оставалась добрым мудрым наставником. 
Она учила размышлять, анализировать и делать выводы. Она 
была Учителем с большой буквы! В наших сердцах и памяти 
именно такой и останется навсегда! Имя Любови Ивановны 
Филатовой вписано золотыми буквами в историю нашего 
Александровского района. 

 

Администрация Александровского района выражает глубо-
кие соболезнования родным и близким Л.И. Филатовой. 

Вечная ей память. 

Администрация Александровского сельского 
поселения выражает глубокое соболезнование 
родным, близким, коллегам, многочисленным 
ученикам в связи с уходом из жизни Заслуженно-
го учителя Российской Федерации, ветерана педа-
гогического труда, Почётного жителя Алексан-
дровского, одного из самых уважаемых и автори-
тетных жителей нашего поселения 

 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Учитель от Бога. Мудрая женщина. Интерес-
нейший собеседник. Замечательный человек, ис-
кренне преданный земле Александровской. Такой 
Любовь Ивановна останется в памяти всех, кому 
выпало счастье пройти рядом с ней по жизни. 
Вечная память. 

 

25.05.2023 года ушла из жизни  
 

ФИЛАТОВА Любовь Ивановна, 
 

талантливый педагог, замечательный человек, 
верный друг, любимая учительница.  

После окончания педагогического института, 
она была направлена в Александровскую сред-
нюю школу №1, где проработала 50 лет, наш 9 
«А» класс был её первым классом, куда её назна-
чили классным руководителем. 

Любовь Ивановна была строгим, талантливым 
педагогом. Те, кто поступал в высшие учебные за-
ведения, сдавали математику только на «отлично». 
Для нас, её учеников, она была и наставником и 
другом, участвовала во всех наших выдумках. 

После школы, когда мы встречались, она гово-
рила, что у нас она многому научилась, а мы учи-
лись у неё понимать и принимать жизнь во всех 
её проявлениях. Нас связывало много общего: 
молодость, интерес к жизни, мечты на будущее и 
сохранение памяти о прошлом нашей Родины. 

Светлая память о нашей любимой учительни-
це всегда будет жить в наших сердцах.  

Выражаем искренние соболезнования родным 
и близким. 

 

Выпускники 1966 года. 

Выпускники, первого Учителя вы-
пуска 1966 года Александровской 
средней школы выражают соболез-
нование родным и близким 
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны, 
 

которая все силы и любовь отдавала 
своим ученикам и была высоким 
профессионалом-педагогом. Память 
о Любовь Ивановне навсегда оста-
нется в наших сердцах. 
 

Выпускники 1967 г. Александров-
ской средней школы выражают ис-
кренние соболезнования всем род-
ным, близким, друзьям по поводу 
смерти учителя математики  
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Память об этом добром, светлом 
человеке навсегда сохранится в 
наших сердцах. 
 

Классный руководитель Хитрова 
Р.К. и выпускники 1980 г. выражают 
искренние соболезнования родным и 
близким в связи со смертью замеча-
тельного педагога и человека 
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Светлая память. 
 

Выпускники АСШ 1985 г.в. скорбят 
и выражают глубокие соболезнова-
ния родным и близким в связи с ухо-
дом из жизни нашего любимого учи-
теля математики 
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Вечная благодарная память Учителю. 
 

Выпускники 11 «А» класса 2008 года 
выпуска выражают искренние собо-
лезнования всем родным и близким в 
связи со смертью дорогого и люби-
мого учителя и друга  
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Скорбим вместе с вами. 

Сотрудники Музея истории и куль-
туры выражают самые искренние 
соболезнования всем родным и близ-
ким в связи с невосполнимой утра-
той - смертью уважаемого педагога, 
замечательного человека 
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Светлая память … 
 

Соседи выражают искренние собо-
лезнования Филатову Петру Ивано-
вичу, Алёне Владимировне, Дмит-
рию и Татьяне, всем родным и близ-
ким в связи со смертью сестры, тёти  
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Пусть земля ей будет пухом.  
Крепитесь. 
 

Приносим глубокие соболезнования 
всем родным и близким, разделяем 
боль невосполнимой утраты в связи 
с уходом из жизни уважаемой 
 

Любови Ивановны ФИЛАТОВОЙ. 
 

Вечная ей память. 
Семья Фисенко. 

 

Смирновы Ирина, Дмитрий, Роман 
выражают глубокое соболезнование 
семье Филатовых, всем родным и 
близким в связи со смертью 
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Светлая память. 
 

Анна и Алексей Матвеевы, Т.Н. Ко-
вальчук, семья А.Л. Парфёнова ис-
кренне скорбят в связи с уходом в 
мир иной замечательного Учителя, 
мудрого наставника, человека с 
большой душой и добрым сердцем 
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Приносим глубочайшие соболезно-
вания родным в связи с тяжёлой 
невосполнимой утратой.  
Вечная память. 

Семьи Панова С.Ф., Качаловой А.С. 
скорбят и выражают глубокие собо-
лезнования родным и близким по 
поводу смерти  
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Семья Никитенко В.А., Федониной 
В.Б. выражают глубокое соболезно-
вание Филатовым Петру Ивановичу, 
Анне Владимировне, всем родным и 
близким по поводу смерти горячо 
любимого, родного человека 
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Скорбим, помним… 
 

Шель М.К. выражает глубокое собо-
лезнование всем родным и близким в 
связи с кончиной замечательного 
человека  
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Светлая память. Крепитесь. 
 

Выражаем искреннее соболезнование 
семье Филатовых, всем родным и 
близким в связи с уходом из жизни 
сестры, тёти, замечательного человека 
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Крепитесь. 
Семья Фатеевых. 

 

Семья Лейс Р.Д. выражает соболез-
нование семье Филатовых в связи с 
уходом из жизни горячо любимой 
тёти, сестры 
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Крепитесь. Светлая память. 
 

Выражаем глубокие соболезнования 
Филатову Николаю Ивановичу, всем 
родным и близким в связи со смер-
тью сестры, уважаемого Учителя, 
классного руководителя 
 

ФИЛАТОВОЙ Любови Ивановны. 
 

Семья Алексеевых. 



                                 30  мая 2023 г . ,  № 40 (3313)  7 
 

Память 

25 мая 2023 года не стало прекрас-
ного человека, Заслуженного учителя 
РФ, Почётного жителя нашего села 
Филатовой Любови Ивановны.  

Вся трудовая деятельность этого 
блестящего педагога неразрывно 
связана с образованием. Профессио-
нал высокого класса, Учитель с 
большой буквы, она дала отличные 
знания сотням благодарных учени-
ков. Будучи талантливым педагогом, 
внесла большой вклад в развитие 
педагогической мысли района.  

 

Любовь Ивановну легко можно 
найти на фотографиях шестидесяти-
летней давности, хранящихся в 
школьном музее. Девушка с зарази-
тельной улыбкой и широко раскрыты-
ми, блестящими глазами. Такой она 
была, когда только вступила на препо-
давательский путь, и такой она оста-
лась до конца своей жизни. Наверное, 
так и должен выглядеть учитель, ко-
торый из года в год способен влюб-
лять в мир математики всё новых и 
новых школьников. С её подачи скуч-
ные цифры оживали, а из кабинета 
слышался дружный смех выпускни-
ков. Мудрый педагог могла рассказать 
смешную историю, анекдот и даже 
спеть, если видела, что дети устали. 

«Любимая учительница» - такую 
характеристику дают ей выпускники 
прошлых лет, она является настоя-
щим кумиром многих поколений 
учеников нашего района. Учитель - 
легенда, учитель - от Бога… 

Отличное знание своего предмета, 
методическое мастерство, эрудиция, 
исключительная работоспособность, 
стремление донести материал до каж-
дого - всегда отличали этого учителя. 

До своего последнего дня она 
решала задачки, объясняла задания, 
была в курсе всех изменений в изуче-
нии её любимого предмета. Для неё 
математика была, действительно, 
царицей наук. 

Но не только основы наук рас-
крывала ученикам Любовь Ивановна. 
Она учила дружбе, взаимопонима-

нию, любви, уважению, отдавала всю 
себя без остатка, чтобы взращивать в 
подрастающем поколении мудрость 
и теплоту души. 

Она всегда была в курсе дальней-
шей судьбы всех своих выпускников. 
Был случай, что она даже ходатайство-
вала перед руководством вуза о пере-
воде на бюджет своего ученика, зная 
его непростое семейное положение. 

У Любови Ивановны было много 
планов: она хотела написать о своих 
учениках - школьниках из сельской 
глубинки, ставших впоследствии  
известными людьми. Ей была небез-
различна жизнь родного села, судьба 
подрастающего поколения. 

 

Любовь Ивановна Филатова роди-
лась 12 июля 1942 года в д. Тополёв-
ка. В 1959 году окончила 10 классов в 
с. Александровское и по комсомоль-
ской путёвке была направлена в Том-
ский педагогический институт. 10 
ноября 1963 г. начала работать в 
Александровской школе учителем 
математики. В 1966 г. был её первый 
выпуск. Более полувека она трудилась 
в Александровской средней школе! За 
годы работы выпустила более тысячи 
учеников, - по подсчётам самой Лю-
бови Ивановны 1025! Вот уж действи-
тельно - жизнь, отданная детям. 

В 2009 году по итогам массового 
опроса студентов вузов естественно-
научного профиля, в ходе которого 
более 50 000 студентов России за-
полнили анкеты, назвав своих луч-
ших школьных преподавателей фи-
зики и математики, Любовь Иванов-
на стала лауреатом конкурса фонда 
«Династия» в номинации «Учитель 
будущих учёных», и была приглаше-
на в Москву для вручения диплома и 
участия в конференции. Куда она не 
просто поехала, а ещё и представила 
там свою работу по обобщению опы-
та преподавания математики. 

Её заслуги и награды можно пере-
числять бесконечно: медаль «За тру-
довое отличие», звание «Заслужен-
ный учитель Российской Федера-

ции», имя Любови Ивановны занесе-
но в Книгу «Учитель! Перед именем 
твоим…» Департамента общего об-
разования Томской области. Четвёр-
тый выпуск Всероссийской энцикло-
педии «Лучшие люди России» в раз-
деле «Родины славные сыны и доче-
ри» рассказывается о сельской учи-
тельнице Филатовой Л.И. 

Но главная награда в жизни каж-
дого настоящего учителя - это па-
мять о нём учеников и их искренняя 
благодарность. 

Память о замечательной Жен-
щине, Учителе, добром, отзывчивом 
Человеке - Филатовой Любови Ива-
новне - навсегда останется в наших 
сердцах. 

Педагогический коллектив шко-
лы, ученики, родители глубоко скор-
бят о тяжёлой, безвременной и не-
восполнимой утрате, и выражают 
искренние соболезнования родным и 
близким. 

 

Учителя не умирают! 
Их души продолжают жить. 
Так свечка плавится и тает, 

Но не перестаёт светить. 
 

А если свет вот-вот погаснет 
И, кажется, не уберечь, 

Учеников зажгутся свечи! 
Все - от одной. Десятки свеч! 

 

Учителя не умирают, 
Их души вечно будут жить! 

Учитель! Перед именем твоим позволь 
смиренно преклонить колени... 

25 мая 2023 года пере-
стало биться сердце заме-
чательного человека, учи
-теля математики МАОУ 
СОШ №1 с. Александров-
ское Филатовой Любови 
Ивановны, выучившей и 
воспитавшей не одно по-
коление александровцев. 

 

Вся трудовая деятель-
ность Любовь Ивановны, - 
а это более 50 лет, прошла 
в системе образования Алек-
сандровского района. 52 го-
да Филатова Л.И. прорабо-
тала учителем математики 
Александровской средней 
школы, из них 10 лет - за-
вучем. 

Человек живёт столько, 
сколько хранится память о 
нём. Среди людей, сыграв-
ших, без преувеличения, 
большую роль в деле разви-
тия школьного образования, 
в воспитании того сочета-
ния интеллекта, высокой мо-
рали и культуры поведения, 
которую принято именовать 

интеллигентностью, имя 
Филатовой Любовь Иванов-
ны вписано золотыми бук-
вами в историю образова-
ния Александровского рай-
она. Её ученики славят дело 
Любови Ивановны практи-
чески на всей территории 
России. Среди её учеников 
инженеры и учёные, воен-
ные и геологи, нефтяники и 
врачи, учителя и ещё много 
важных и нужных профес-
сий. Имя Любови Ивановны 
для учащихся стало симво-
лом высокого служения изб-
ранному делу, верности 
призванию. Благодаря ей 
ученики получали не толь-
ко фундаментальные зна-
ния в области математики, 
но и учились быть настоя-
щими людьми, отстаиваю-
щими свою правоту, ищу-
щими причины и смысл 
сложнейших событий жиз-
ни. Она находила индиви-
дуальный подход к каждо-
му ученику, уважала свобо-
ду мышления школьника. 

Прекрасный учитель, за-
мечательный классный ру-
ководитель, мудрый настав-
ник Любовь Ивановна все 
свои знания и мастерство 
щедро передавала детям и 
учителям. Награждена знач-
ком «Отличник просвеще-
ния», высоким званием «Зас-
луженный учитель Россий-
ской Федерации», медалью 
«За трудовые отличия», 
была занесена на Доску 
Почёта Александровского 
района. 

Каждому из нас отведён 
определённый срок жизни 
на Земле. Как прожить дан-
ное время, это уже дело 
каждого. Какая память 
останется о каждом из нас, 
это тоже зависит от самого 
человека. Любовь Иванов-
на оставила яркий и неза-
бываемый след в сердцах и 
душах своих коллег и мно-
гочисленных учеников. 

 

Отдел образования Алек-
сандровского района и вся 

педагогическая обществен-
ность скорбят о потере 
замечательного педагога Фи-
латовой Любовь Ивановны. 
Вечная ей память.              ■ 

Светлой памяти Учителя - Филатовой Любови Ивановны 



                                 30  мая 2023 г . ,  № 40 (3313)  8 
 

Официально 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
 

Администрация Александровского района Томской области в соответ-
ствии со статьёй 39.42. Земельного кодекса Российской Федерации информи-
рует о возможности установлении публичного сервитута для строительства, 
реконструкции, эксплуатации, капитального ремонта объектов электросете-
вого хозяйства, тепловых сетей, водопроводных сетей, сетей водоотведения, 
линий и сооружений связи, линейных объектов системы газоснабжения, 
нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых технологиче-
ских частей, если указанные объекты являются объектами федерального, 
регионального или местного значения, либо необходимы для организации 
электро-, газо-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, подклю-
чения (техноло-гического присоединения) к сетям инженерно-технического 
обеспечения, либо переносятся в связи с изъятием земельных участков, на 
которых они ранее располагались, для государственных или муниципальных 
нужд: «Защитные сооружения ППМТ р. Кулымский Еган, 172 км, 174 км МН 
ААС. Нижневартовское УМН. Строительство» в отношении земельных 
участков общей площадью 18858 кв.м.: 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000000:70, расположен-
ный по адресу: Томская область, Александровский район, Александровское 
лесничество, Александровское участковое лесничество, урочище 
«Панинское», кварталы 1-418, категория земель - земли лесного фонда; 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000013:5694, располо-
женный по адресу: Российская Федерация, Томская область, Александров-
ский район, Александровское лесничество, Александровское участковое 
лесничество, урочище «Панинское», кварталы 3, 4, 16, 17, 20, 27-30, 44-47, 
54-57, 70-73, 83-87, 99-103, 115-133, 143, 146-154, 157-164, 173-186, 194-198, 
208-222, 231, 232, 248-259, 262-269, 287-311, 331-335, 337-340, 365, 366, кате-
гория земель – земли лесного фонда; 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000000:295, расположен-
ный по адресу: Российская Федерация, Томская область, Александровский 
район, Александровское лесничество, Александровское участковое лесниче-
ство, урочище «Панинское», квартала 74-77, 104-108, 134-138, 165-171, 200-
202, 206, 207, 240-245, 278-280, 319-328, 341-354, 361, 362, 367-408, катего-
рия земель – земли лесного фонда; 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000013:3387 - обособ-
ленный участок единого землепользования 70:01:0000000:11, расположен-
ный по адресу: Томская область, Александровский район, категория земель – 
земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, теле-
видения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, 
земель обороны, безопасности и земель иного назначения. 

Сроком на 49 (сорок девять) лет.  
Необходимость установления публичного сервитута обоснована доку-

ментацией по планировке территории (проект планировки и межевания тер-
ритории), утвержденная Постановлением Администрации Александровского 
района Томской области от 20.04.2023 № 433 «Об утверждении документа-
ции по планировке территории». 

Размещено на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), а также на 
информационных щитах в границах территории Александровского района. 

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатай-
ством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему графи-
ческим описанием местоположения границ публичного сервитута, подать 
заявления об учете прав на земельные участки в течении пятнадцати дней со 
дня опубликования настоящего сообщения в Администрации Александров-
ского района Томской области по адресу Томская область. Александровский 
район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по 
земле Александровского района, телефон для справок: 2-41-48, время приема 
заинтересованных лиц: с 09-00 час. до 12-50 час. 

Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: АО «Транснефть - 
Сибирь», 625027, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Республики, 139, in-
fo@tmn.transneft.ru. 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута  
 

Администрация Александровского района Томской области в 
соответствии со статьёй 39.42. Земельного кодекса Российской 
Федерации информирует о возможности установлении публично-
го сервитута в целях складирования строительных и иных мате-
риалов, размещения временных или вспомогательных сооруже-
ний (включая ограждения, бытовки, навесы) и (или) строитель-
ной техники, которые необходимы для обеспечения строитель-
ства, реконструкции, ремонта объектов транспортной инфра-
структуры федерального, регионального или местного значения: 
«Защитные сооружения ППМТ р. Ларь-Еган, 76 км, 78 км МН 
ААС. Нижневартовское УМН. Строительство» в отношении 
земельных участков общей площадью 27312 кв.м.: 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000000:69, 
расположенный по адресу: Томская область, Александровский 
район, Александровское лесничество, категория земель - земли 
лесного фонда; 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000013:3472 
- обособленный участок единого землепользования 
70:01:0000000:11, расположенный по адресу: Томская область, 
Александровский район, категория земель - земли промышленно-
сти, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики, земель для обеспечения космической деятельно-
сти, земель обороны, безопасности и земель иного назначения. 

Сроком на 12 (двенадцать) месяцев (с 01.11.2023г. по 
28.10.2024г.).  

Необходимость установления публичного сервитута обосно-
вана документацией по планировке территории (проект плани-
ровки и межевания территории), утвержденная Постановлением 
Администрации Александровского района Томской области от 
20.04.2023 № 432 «Об утверждении документации по планировке 
территории». 

Размещено на официальном сайте органов местного само-
управления Александровского района Томской области (http://
www.alsadm.ru/), а также на информационных щитах в границах 
территории Александровского района. 

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагае-
мым к нему графическим описанием местоположения границ 
публичного сервитута, подать заявления об учете прав на земель-
ные участки в течении пятнадцати дней со дня опубликования 
настоящего сообщения в Администрации Александровского 
района Томской области по адресу Томская область. Алексан-
дровский район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет веду-
щего специалиста по земле Александровского района, телефон 
для справок: 2-41-48, время приема заинтересованных лиц: с 09-
00 час. до 12-50 час. 

Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: АО 
«Транснефть - Сибирь», 625027, Тюменская область, г. Тюмень, 
ул. Республики, 139, info@tmn.transneft.ru. 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
 

Администрация Александровского района Томской области в соответ-
ствии со статьёй 39.42. Земельного кодекса Российской Федерации информи-
рует о возможности установлении публичного сервитута для строительства, 
реконструкции, эксплуатации, капитального ремонта объектов электросете-
вого хозяйства, тепловых сетей, водопроводных сетей, сетей водоотведения, 
линий и сооружений связи, линейных объектов системы газоснабжения, 
нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых технологиче-
ских частей, если указанные объекты являются объектами федерального, 
регионального или местного значения, либо необходимы для организации 
электро-, газо-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, подклю-
чения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического 
обеспечения, либо переносятся в связи с изъятием земельных участков, на 
которых они ранее располагались, для государственных или муниципальных 
нужд: «Защитные сооружения ППМТ р. Ларь-Еган, 76 км, 78 км МН ААС. 
Нижневартовское УМН. Строительство» в отношении земельных участков 
общей площадью 28927 кв.м.: 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000000:69, расположен-
ный по адресу: Томская область, Александровский район, Александровское 
лесничество, категория земель - земли лесного фонда; 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000013:3472 - обособ-
ленный участок единого землепользования 70:01:0000000:11, расположен-
ный по адресу: Томская область, Александровский район, категория земель - 
земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, теле-
видения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, 
земель обороны, безопасности и земель иного назначения. 

Сроком на 49 (сорок девять) лет.  
Необходимость установления публичного сервитута обоснована доку-

ментацией по планировке территории (проект планировки и межевания тер-
ритории), утвержденная Постановлением Администрации Александровского 
района Томской области от 20.04.2023 № 432 «Об утверждении документа-
ции по планировке территории». 

Размещено на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), а также на 
информационных щитах в границах территории Александровского района. 

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатай-
ством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему графи-
ческим описанием местоположения границ публичного сервитута, подать 
заявления об учете прав на земельные участки в течении пятнадцати дней со 
дня опубликования настоящего сообщения в Администрации Александров-
ского района Томской области по адресу Томская область. Александровский 
район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по 
земле Александровского района, телефон для справок: 2-41-48, время приема 
заинтересованных лиц: с 09-00 час. до 12-50 час. 

Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: АО «Транснефть - 
Сибирь», 625027, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Республики, 139, in-
fo@tmn.transneft.ru. 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута  
 

Администрация Александровского района Томской области в 
соответствии со статьёй 39.42. Земельного кодекса Российской 
Федерации информирует о возможности установлении публично-
го сервитута для строительства, реконструкции, эксплуатации, 
капитального ремонта объектов электросетевого хозяйства, теп-
ловых сетей, водопроводных сетей, сетей водоотведения, линий и 
сооружений связи, линейных объектов системы газоснабжения, 
нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых 
технологических частей, если указанные объекты являются объ-
ектами федерального, регионального или местного значения, 
либо необходимы для организации электро-, газо-, тепло-, водо-
снабжения населения и водоотведения, подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженерно-
технического обеспечения, либо переносятся в связи с изъятием 
земельных участков, на которых они ранее располагались, для 
государственных или муниципальных нужд: «Защитные соору-
жения ППМТ р. Ильяк, 120 км МН ААС. Нижневартовское УМН. 
Строительство» в отношении земельных участков общей площа-
дью 8870 кв.м.: 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000000:112, 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Томская об-
ласть, Александровское лесничество, Александровское участко-
вое лесничество, урочище «Александровское», кварталы 1-626, 
категория земель – земли лесного фонда; 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000013:3389 
- обособленный участок единого землепользования 
70:01:0000000:11, расположенный по адресу: Томская область, 
Александровский район, категория земель – земли промышлен-
ности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевиде-
ния, информатики, земель для обеспечения космической деятель-
ности, земель обороны, безопасности и земель иного назначения. 

Сроком на 49 (сорок девять) лет.  
Необходимость установления публичного сервитута обосно-

вана документацией по планировке территории (проект плани-
ровки и межевания территории), утвержденная Постановлением 
Администрации Александровского района Томской области от 
20.04.2023 № 434 «Об утверждении документации по планировке 
территории». 

Размещено на официальном сайте органов местного само-
управления Александровского района Томской области (http://
www.alsadm.ru/), а также на информационных щитах в границах 
территории Александровского района. 

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагае-
мым к нему графическим описанием местоположения границ 
публичного сервитута, подать заявления об учете прав на земель-
ные участки в течении пятнадцати дней со дня опубликования 
настоящего сообщения в Администрации Александровского 
района Томской области по адресу Томская область. Алексан-
дровский район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет веду-
щего специалиста по земле Александровского района, телефон 
для справок: 2-41-48, время приема заинтересованных лиц: с 09-
00 час. до 12-50 час. 

Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: АО 
«Транснефть - Сибирь», 625027, Тюменская область, г. Тюмень, 
ул. Республики, 139, info@tmn.transneft.ru. 



                                 30  мая 2023 г . ,  № 40 (3313)  9 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
 

Администрация Александровского района Томской области в соответ-
ствии со статьёй 39.42. Земельного кодекса Российской Федерации инфор-
мирует о возможности установлении публичного сервитута в целях скла-
дирования строительных и иных материалов, размещения временных или 
вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и 
(или) строительной техники, которые необходимы для обеспечения строи-
тельства, реконструкции, ремонта объектов транспортной инфраструктуры 
федерального, регионального или местного значения: «Защитное сооруже-
ние ППМТ р. Лымжа, 222 км МН ААС. Нижневартовское УМН. Строи-
тельство» в отношении земельных участков общей площадью 12696 кв.м.: 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000000:295, располо-
женный по адресу: Российская Федерация, Томская область, Александров-
ский район, Александровское лесничество, Александровское участковое 
лесничество, урочище «Панинское», квартала 74-77, 104-108, 134-138, 165-
171, 200-202, 206, 207, 240-245, 278-280, 319-328, 341-354, 361, 362, 367-
408, категория земель - земли лесного фонда; 
- земельные участки с кадастровыми номерами 70:01:0000013:3384, 
70:01:0000013:3405 - обособленный участок единого землепользования 
70:01:0000000:11, расположенный по адресу: Томская область, Алексан-
дровский район, категория земель - земли промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 
обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и 
земель иного назначения. 

Сроком на 12 (двенадцать) месяцев (с 01.11.2023г. по 28.10.2024г.).  
Необходимость установления публичного сервитута обоснована доку-

ментацией по планировке территории (проект планировки и межевания 
территории), утвержденная Постановлением Администрации Алексан-
дровского района Томской области от 20.04.2023 № 435 «Об утверждении 
документации по планировке территории». 

Размещено на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), а 
также на информационных щитах в границах территории Александров-
ского района. 

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатай-
ством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему 
графическим описанием местоположения границ публичного сервитута, 
подать заявления об учете прав на земельные участки в течении пятна-
дцати дней со дня опубликования настоящего сообщения в Администра-
ции Александровского района Томской области по адресу Томская об-
ласть. Александровский район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, каби-
нет ведущего специалиста по земле Александровского района, телефон 
для справок: 2-41-48, время приема заинтересованных лиц: с 09-00 час. 
до 12-50 час. 

Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: АО 
«Транснефть - Сибирь», 625027, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Рес-
публики, 139, info@tmn.transneft.ru. 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
 

Администрация Александровского района Томской области в 
соответствии со Администрация Александровского района Томской 
области в соответствии со статьёй 39.42. Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации информирует о возможности установлении 
публичного сервитута для строительства, реконструкции, эксплуа-
тации, капитального ремонта объектов электросетевого хозяйства, 
тепловых сетей, водопроводных сетей, сетей водоотведения, линий 
и сооружений связи, линейных объектов системы газоснабжения, 
нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых техно-
логических частей, если указанные объекты являются объектами 
федерального, регионального или местного значения, либо необхо-
димы для организации электро-, газо-, тепло-, водоснабжения насе-
ления и водоотведения, подключения (технологического присоеди-
нения) к сетям инженерно-технического обеспечения, либо перено-
сятся в связи с изъятием земельных участков, на которых они ранее 
располагались, для государственных или муниципальных нужд: 
«Защитное сооружение ППМТ р. Лымжа, 222 км МН ААС. Нижне-
вартовское УМН. Строительство» в отношении земельных участков 
общей площадью 19084 кв.м.: 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000000:295, 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Томская область, 
Александровский район, Александровское лесничество, Алексан-
дровское участковое лесничество, урочище «Панинское», квартала 
74-77, 104-108, 134-138, 165-171, 200-202, 206, 207, 240-245, 278-
280, 319-328, 341-354, 361, 362, 367-408, категория земель – земли 
лесного фонда; 
- земельные участки с кадастровыми номерами 70:01:0000013:3384, 
70:01:0000013:3405 - обособленный участок единого землепользова-
ния 70:01:0000000:11, расположенный по адресу: Томская область, 
Александровский район, категория земель - земли промышленно-
сти, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики, земель для обеспечения космической деятельности, 
земель обороны, безопасности и земель иного назначения. 

Сроком на 49 (сорок девять) лет.  
Необходимость установления публичного сервитута обоснована 

документацией по планировке территории (проект планировки и 
межевания территории), утвержденная Постановлением Админи-
страции Александровского района Томской области от 20.04.2023 
№ 435 «Об утверждении документации по планировке территории». 

Размещено на официальном сайте органов местного самоуправ-
ления Александровского района Томской области (http://
www.alsadm.ru/), а также на информационных щитах в границах 
территории Александровского района. 

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагае-
мым к нему графическим описанием местоположения границ пуб-
личного сервитута, подать заявления об учете прав на земельные 
участки в течении пятнадцати дней со дня опубликования настоя-
щего сообщения в Администрации Александровского района Том-
ской области по адресу Томская область. Александровский район, с. 
Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по 
земле Александровского района, телефон для справок: 2-41-48, 
время приема заинтересованных лиц: с 09-00 час. до 12-50 час. 

Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: АО 
«Транснефть - Сибирь», 625027, Тюменская область, г. Тюмень, ул. 
Республики, 139, info@tmn.transneft.ru. 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута  
 

Администрация Александровского района Томской области в соответ-
ствии со статьёй 39.42. Земельного кодекса Российской Федерации инфор-
мирует о возможности установлении публичного сервитута в целях скла-
дирования строительных и иных материалов, размещения временных или 
вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и 
(или) строительной техники, которые необходимы для обеспечения строи-
тельства, реконструкции, ремонта объектов транспортной инфраструктуры 
федерального, регионального или местного значения: «Защитные соору-
жения ППМТ р. Кулымский Еган, 172 км, 174 км МН ААС. Нижневартов-
ское УМН. Строительство» в отношении земельных участков общей пло-
щадью 16633 кв.м.: 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000000:70, располо-
женный по адресу: Томская область, Александровский район, Алексан-
дровское лесничество, Александровское участковое лесничество, урочище 
«Панинское», кварталы 1-418, категория земель – земли лесного фонда; 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000013:5694, располо-
женный по адресу: Российская Федерация, Томская область, Александров-
ский район, Александровское лесничество, Александровское участковое 
лесничество, урочище «Панинское», кварталы 3, 4, 16, 17, 20, 27-30, 44-47, 
54-57, 70-73, 83-87, 99-103, 115-133, 143, 146-154, 157-164, 173-186, 194-
198, 208-222, 231, 232, 248-259, 262-269, 287-311, 331-335, 337-340, 365, 
366, категория земель – земли лесного фонда; 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000000:295, располо-
женный по адресу: Российская Федерация, Томская область, Александров-
ский район, Александровское лесничество, Александровское участковое 
лесничество, урочище «Панинское», квартала 74-77, 104-108, 134-138, 165-
171, 200-202, 206, 207, 240-245, 278-280, 319-328, 341-354, 361, 362, 367-
408, категория земель – земли лесного фонда; 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000013:3387 - обособ-
ленный участок единого землепользования 70:01:0000000:11, расположен-
ный по адресу: Томская область, Александровский район, категория зе-
мель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовеща-
ния, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической 
деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного назначения. 

Сроком на 12 (двенадцать) месяцев (с 01.11.2023г. по 28.10.2024г.).  
Необходимость установления публичного сервитута обоснована доку-

ментацией по планировке территории (проект планировки и межевания 
территории), утвержденная Постановлением Администрации Алексан-
дровского района Томской области от 20.04.2023 № 433 «Об утверждении 
документации по планировке территории». 

Размещено на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), а 
также на информационных щитах в границах территории Александров-
ского района. 

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатай-
ством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему 
графическим описанием местоположения границ публичного сервитута, 
подать заявления об учете прав на земельные участки в течении пятна-
дцати дней со дня опубликования настоящего сообщения в Администра-
ции Александровского района Томской области по адресу Томская об-
ласть. Александровский район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, каби-
нет ведущего специалиста по земле Александровского района, телефон 
для справок: 2-41-48, время приема заинтересованных лиц: с 09-00 час. 
до 12-50 час. 

Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: АО 
«Транснефть - Сибирь», 625027, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Рес-
публики, 139, info@tmn.transneft.ru. 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута  
 

Администрация Александровского района Томской области в 
соответствии со статьёй 39.42. Земельного кодекса Российской 
Федерации информирует о возможности установлении публичного 
сервитута в целях складирования строительных и иных материалов, 
размещения временных или вспомогательных сооружений 
(включая ограждения, бытовки, навесы) и (или) строительной тех-
ники, которые необходимы для обеспечения строительства, рекон-
струкции, ремонта объектов транспортной инфраструктуры феде-
рального, регионального или местного значения: «Защитные соору-
жения ППМТ р. Ильяк, 120 км МН ААС. Нижневартовское УМН. 
Строительство» в отношении земельных участков общей площадью 
10305 кв.м.: 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000000:112, 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Томская область, 
Александровское лесничество, Александровское участковое лесни-
чество, урочище «Александровское», кварталы 1-626, категория 
земель - земли лесного фонда; 
- земельный участок с кадастровым номером 70:01:0000013:3389 - 
обособленный участок единого землепользования 70:01:0000000:11, 
расположенный по адресу: Томская область, Александровский рай-
он, категория земель - земли промышленности, энергетики, транс-
порта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 
обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопас-
ности и земель иного назначения. 

Сроком на 12 (двенадцать) месяцев (с 01.11.2023г. по 
28.10.2024г.).  

Необходимость установления публичного сервитута обоснована 
документацией по планировке территории (проект планировки и 
межевания территории), утвержденная Постановлением Админи-
страции Александровского района Томской области от 20.04.2023 
№ 434 «Об утверждении документации по планировке территории». 

Размещено на официальном сайте органов местного самоуправ-
ления Александровского района Томской области (http://
www.alsadm.ru/), а также на информационных щитах в границах 
территории Александровского района. 

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагае-
мым к нему графическим описанием местоположения границ пуб-
личного сервитута, подать заявления об учете прав на земельные 
участки в течении пятнадцати дней со дня опубликования настоя-
щего сообщения в Администрации Александровского района Том-
ской области по адресу Томская область. Александровский район, с. 
Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по 
земле Александровского района, телефон для справок: 2-41-48, 
время приема заинтересованных лиц: с 09-00 час. до 12-50 час. 

Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: АО 
«Транснефть - Сибирь», 625027, Тюменская область, г. Тюмень, ул. 
Республики, 139, info@tmn.transneft.ru. 

 

Официально 



 

 
                             30  мая 2023 г . ,  № 40 (3313)  

 
 
 

 

Телефоны: редактора - 
(факс), бухгалтерии - ,  
корреспондентов газеты - . 
E-mail:  

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 46. Номер подписан в печать 
29.05.2023 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 30.05.2023 г. Тираж - 1100. 

 

12+ 

10 

 

►благоустроенный дом в центре села 
(надворные постройки, баня, 2 тёплых 
гаража, 2 теплицы, огород ухоженный, 
разнообразие ягодных кустарников). 
Т. 8-913-854-00-61; 
►3-комнатную благоустроенную гази-
фицированную квартиру в двухквартир-
нике (частично меблированная, имеется 
всё, цена договорная). Т. 8-913-808-46-77; 
►2-комнатную квартиру в центре 
села (все подробности по телефону). 
Т. 8-908-226-24-25; 
►рассаду овощей, недорого. 
Т. 8-913-876-80-83. 

 

►с 1 июня вас обслужит мастер-
парикмахер Чупина Ирина (в удобное 
для вас время). Т. 8-923-412-28-21, 
8-913-876-81-06, 2-61-49. 
►Выполним любые внутренние, строи-
тельные и сантехнические работы, ев-
роремонт под ключ. Т. 8-913-817-12-17. 
►С 19 мая ремонт холодильников, сти-
ральных машин. Мастер из Томска. При-
ём заявок по телефону: 8-909-548-95-55. 
►Купим лом цветных и чёрных метал-
лов (с. Александровское, ул. Сибирская, 
13б). Т. 8-913-813-95-16,  
8-913-881-34-39. 

Семья Козыревой Л.В. выражает искрен-
нее соболезнование семье В.А. Кинцеля, 
всем родным в связи со смертью жены, 
мамы, бабушки, прабабушки 
 

КИНЦЕЛЬ Галины Павловны. 

Должность Фамилия, имя, 
отчество Дата, день недели Время 

Начальник  
отделения полиции 
«Александровское» 

Калинина  
Алёна  
Анатольевна 

10.06.2023 с 10.00 ч. до 13.00 ч. 

21.06.2023 с 17.00 ч. до 20.00 ч. 

Заместитель  
начальника отделения 
полиции 

Абукаров  
Алфред  
Джаферович 

03.06.2023 с 10.00 ч. до 13.00 ч. 

21.06.2023 с 17.00 ч. до 20.00 ч. 

Старший  
следователь 

Барышева  
Ольга  
Александровна 

08.06.2023 с 14.00 ч. до 16.00 ч. 

22.06.2023 с 14.00 ч. до 16.00 ч. 

Оперуполномоченный 
уголовного 
розыска 

Тельтаев  
Марат  
Гумарович 

02.06.2023 с 10.00 ч. до 12.00 ч. 

16.06.2023 с 14.00 ч. до 16.00 ч. 

участковый 
уполномоченный  

05.06.2023 с 14.00 ч. до 16.00 ч. 

19.06.2023 с 18.00 ч. до 20.00 ч. 

Инспектор по делам 
несовершеннолетних 

Габайдулина 
Диана 
Анатольевна 

по вторникам с 18.00 ч. до 20.00 ч. 

по субботам с 10.00 ч. до 12.00 ч. 

График приёма граждан руководящим составом ОП «Александровское» 
на июнь 2023 года 

Извещение о предоставлении в аренду земельного участка  
 

Администрация Александровского района Томской области информирует население о по-
ступившем заявлении, о предоставлении в аренду земельного участка ориентировочной площа-
дью 500 кв.м., сроком на 20 лет, категория земель - земли населённых пунктов, разрешённое 
использование: Для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение земельного участ-
ка: Российская Федерация, Томская область, Александровский муниципальный район, Алексан-
дровское сельское поселение, с. Александровское, ул. Нефтяников, в районе дома № 12. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении поименованного выше земельного участка 
для указанных целей, вправе подать заявления о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды такого земельного участка. 

Заявления на участие в аукционе могут быть поданы в Администрацию Александровского 
района Томской области в письменном виде, расположенную по адресу: Томская область, Алек-
сандровский район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по земле 
Александровского района. 

Срок подачи заявлений на участие в аукционе завершается по истечении тридцати дней со 
дня размещения настоящего извещения. 

По всем возникающим вопросам, а также для ознакомления со схемой расположения испра-
шиваемого земельного участка обращаться с 09-00 час. до 12-50 час. в Администрацию Алек-
сандровского района Томской области по адресу: Томская область. Александровский район, с. 
Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по земле Александровского 
района, телефон для справок: 2-41-48. 

 

Администрация Александровского 
района поздравляет старожилов 

района - именинников мая: 
 

Геллерт Ирму Филипповну, 
Рогачеву Татьяну Михайловну, 

Глазунова Александра Александровича, 
Юмашева Камиля Амилетиновича, 

Безумову Веру Григорьевну, 
Иванова Владимира Александровича, 
Пшеничникову Алевтину Петровну! 

 

Удачи, счастья в День рождения! 
Любви взаимной, преданных друзей! 
Отличного здоровья, и везения, 
И самых светлых и прекрасных дней! 

ООО «ВТК» 
 

ДЛЯ РАБОТЫ ВАХТОВЫМ  
 

МЕТОДОМ ТРЕБУЮТСЯ: 
 

● Мастер по добыче нефти, 
газа и конденсата. 
● Оператор по добыче нефти 
и газа. 
● Оператор товарный. 
● Мастер энергоучастка. 
● Электромонтёр по ремонту 
и обслуживанию электрообо-
рудования. 
● Машинист электростанции 
передвижной. 
● Водитель автомобиля (УАЗ). 
● Слесарь-ремонтник. 
● Электрогазосварщик. 
 

Мы предлагаем: 
● официальное трудоустройство; 
● стабильная заработная плата; 
● социальные гарантии по ТК РФ; 
● добровольное медицинское страхование; 
● вахта месяц/месяц; 
● место работы: Александровский р-н; 
● питание, проживание, спецодежда. 

 

ООО «Восточная транснациональная компания»,  
г. Томск, Комсомольский проспект, д. 70/1.  

Телефоны: 8 (38 22) 705-177 (705-177). 
E-mail: Kristina.Sosedova@ipc-oil.ru 

ООО «АНПЗ»  
примет на работу электро-

монтёра по ремонту и  
обслуживанию электрообо-

рудования 5 разряда,  
контролёра, оператора  
товарного, оператора  

технологических установок 
(резерв). 

 

Обращаться в отдел кадров,  
8 (38 255) 2-47-84. 

Резюме предоставлять по адресу:  
ул. Таёжная, 40. 

Уважаемые жители и гости села! 
 

Сообщаем Вам, что стадион «Геолог»  
с 29 мая 2023 года временно закрывается 

для посетителей в связи с продолжением  
строительных работ. 

 

В целях безопасности при выполнении ремонтных работ 
нахождение граждан на стадионе не допускается. 

Приносим свои извинения за возможные неудобства, и наде-
емся на ваше понимание. 

Мы работаем над тем, чтобы стадион был вновь доступен 
для проведения мероприятий, как можно скорее. Будьте увере-
ны, что мы делаем всё возможное, чтобы обеспечить безопас-
ность наших жителей и гостей. Спасибо за ваше понимание и 
поддержку. 

В свете текущей ситуации мы рассматриваем другие вари-
анты для организации мест для детского активного отдыха. 

 

С уважением, Отдел культуры, спорта и молодёжной политики. 

Пановы Сергей и Лидия выражают глубо-
кие соболезнования жене Марине, дочерям, 
внукам, всем родным в связи со смертью 
 

СИКОРСКОГО Герата. 


	Untitled
	Untitled

